
 

Ministero dell’Istruzione  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CREMONA UNO 

SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO CON INDIRIZZO MUSICALE  

Via Gioconda, n. 1 – 26100 CREMONA (CR) – Tel: 0372 28228 – 30380 
E-mail: CRIC82100Q@ISTRUZIONE.IT – PEC: CRIC82100Q@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Indizione di procedura di acquisto 
 

Determina n.  122 del 28.12.2022 

   CIG: Z9F391FAC7 

CUP: nd 
Progetto: Scheda A.5.1. – Viaggi di istruzione e visite didattiche in Italia – mastro 3.7.2.;   

Descrizione fornitura: Affidamento del “Servizio di noleggio di autocorriere con autista, per i viaggi di 
istruzione e le visite guidate da realizzarsi nel corso dell’anno scolastico 2022-2023”; 

Tipologia di acquisto: Affidamento in economia - affidamento diretto sotto i 10.000,00 €, ovvero sotto i 
40.000,00 € - D. I. 28 agosto 2018, n. 129, 

Responsabile unico del procedimento: Dott.ssa Maria Giovanna Daniela Manzia; 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO Il Regolamento di contabilità D. I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente le istruzioni generali sulla gestione 

Amministrativa Contabile delle Istituzioni Scolastiche, in particolare, il Titolo V “Attività negoziale”, artt. 

43, 44, 45, 46, 47 e 48; 

 

VISTA la C. M. del MIUR, Prot. n. AOODGRUF 0000074, datata 5 gennaio 2018, avente per oggetto Decreto 28 

agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – 

Orientamenti interpretativi; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

 

VISTO l’art. 125, del D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 

forniture”; 

 

 

 

 

 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

30
49

 -
 2

8/
12

/2
02

2 
- 

IV
.6

 -
 I

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
01

22
 -

 2
9/

12
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA



VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, riguardante l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione del Codice 

dei Contratti Pubblici”; 

 

VISTO il limite di spesa per l'attività di contrattazione relativa all'acquisizione diretta di beni e servizi, elevato 

dal Consiglio di Istituto con delibera n. 38/1b del 25 febbraio 2019 a € 10.000,00 IVA esclusa; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTO il Programma Annuale dell'esercizio finanziario in corso, regolarmente approvato con delibera n. 3 dal 

Consiglio di Istituto, nella seduta del 25 gennaio 2022; 

 

ATTESO che questa istituzione scolastica ha la necessità di provvedere alla realizzazione del Piano viaggi di 

istruzione e visite guidate per l’anno scolastico 2022/2023  approvato con delibera n. 3 del Consiglio di 

Istituto in data 29 novembre 2022; 

 

TENUTO CONTO che con nota Prot. n. 12696 – VI.2 del 16 dicembre 2022 è stata indetta una procedura 

negoziata ex art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 finalizzata all’affidamento del “Servizio di noleggio 

di autocorriere con autista, per i viaggi di istruzione e le visite guidate da realizzarsi nel corso dell’anno 

scolastico 2022-2023” – CIG: Z9F391FAC7; 

 

CONSIDERATO che a seguire con nota Prot. n. 12697 – IV.6 del 16 dicembre 2022 è stata inviata una richiesta 

Preventivo di spesa finalizzata all’affidamento del “Servizio di noleggio di autocorriere con autista, per i 

viaggi di istruzione e le visite guidate da realizzarsi nel corso dell’anno scolastico 2022-2023”a n. 5 

operatori economici; 

 

TENUTO CONTO alla richiesta di preventivo Prot. n. 12697 - IV.6 del 16 dicembre 2022 è pervenuta nei termini 

solo l’offerta del Consorzio Autonoleggio Uni Auto&Bus di Castenedolo (BS); 

 

PRESO ATTO che il Consorzio Autonoleggio Uni Auto&Bus riesce a fornire il servizio di tutti i viaggi di istruzione 

richiesti nel preventivo; 

 

PRESO ATTO che come indicato nella nota Prot. n. 12696 – VI.2 del 16 dicembre 2022 questa amministrazione 

si riservava la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

presentata, purché valida, o di non procedere ad alcuna aggiudicazione in caso di impossibilità 

sopravvenuta; 

 

tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 
di affidare al Consorzio Autonoleggio Uni Auto&Bus P. I. 02755180987 con sede legale in Castenedolo (BS),  Via 
Sandro Pertini, 16 il servizio di noleggio di autocorriere con autista, per i viaggi di istruzione e le visite guidate 
da realizzarsi nel corso dell’anno scolastico 2022-2023, come da tabella allegata. 
 
 
 
 
 
 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

30
49

 -
 2

8/
12

/2
02

2 
- 

IV
.6

 -
 I

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
01

22
 -

 2
9/

12
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA



Valore complessivo imponibile: € 13.554,55. 
 

Criteri e modalità: 
 

• Tipo procedura: Affidamento diretto; 

• Valore approssimativo dell’appalto: € 14.910,00 IVA Compresa; 

• di impegnare per la causale sopra citata, la spesa di € 14.910,00 (I.V.A. inclusa) con imputazione 
della stessa al Programma Annuale della scuola E. F. 2022 - Attività A. 5. 1. “Viaggi di istruzione e 
visite didattiche in Italia” – mastro 3.7.2. che presenta la necessaria disponibilità; 

• di disporre che il pagamento avvenga con le seguenti modalità: entro 30 gg. Dalla presentazione 
di fattura elettronica, di acquisizione della comunicazione del c. c. b. dedicato (tracciabilità flussi 
finanziari L. n. 136/2000) e, da parte della stazione appaltante, del DURC e della verifica degli 
inadempimenti presso Equitalia Spa nel caso in cui la fornitura superi l’importo di € 5.000,00 e del 
verbale di collaudo dei beni consegnati; 

• di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria 
Giovanna Daniela Manzia, quale responsabile del presente procedimento, e di incaricarlo della 
gestione della procedura di affidamento sopra citata; 

Ulteriori note: 

 

Si dà atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 

rilevate interferenze; 

 

Di trasmettere il presente atto al Consorzio Autonoleggio Uni Auto&Bus -  P. I. 02755180987 con sede 

legale in Castenedolo (BS),  Via Sandro Pertini, 16 e di predisporne la pubblicazione all'albo pretorio on 

line e nella sezione Amministrazione Trasparente  “Bandi di gara e contratti /Delibera a contrarre” del sito 

web istituzionale www.iccremonauno.edu.it. 

 

             Il Dirigente Scolastico 

      Dott.ssa Maria Giovanna D. Manzia 
(firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del CAD) 

 
 
 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

30
49

 -
 2

8/
12

/2
02

2 
- 

IV
.6

 -
 I

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
01

22
 -

 2
9/

12
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA

http://www.iccremonauno.edu.it./

		2022-12-29T19:47:42+0100
	MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA




